LEI COMPLEMENTAR Nº 52, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2002
“Dá nova redação ao artigo 141 da Lei Complementar nº 25, de 14 de dezembro de 1998, que instituiu o Código Tributário do Município de Itanhaém, alterado pela Lei Complementar nº 42, de 11 de dezembro de 2001.”

ORLANDO BIFULCO SOBRINHO, Prefeito Municipal de Itanhaém,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Itanhaém aprovou e eu promulgo a seguinte Lei Complementar:
Art. 1º - O artigo 141 da Lei Complementar nº 25, de 14 de dezembro de 1998, alterado pela Lei Complementar nº 42, de 11 de dezembro de 2001, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 141 – A taxa de licença de comércio ambulante é anual ou mensal e será recolhida em até 6 (seis) parcelas bimestrais, com vencimentos nas datas fixadas nos avisos de lançamento.

§ 1º - Será concedido desconto de 10% (dez por cento) sobre o valor da taxa devida, ao contribuinte que efetuar o pagamento integral do tributo até a data de vencimento da primeira parcela.

§ 2º - A taxa será recolhida proporcionalmente aos meses de atividade no exercício, caso o seu início se dê durante o mesmo.”

Art. 2º - Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Itanhaém, em 26 de dezembro de 2002.

      ORLANDO BIFULCO SOBRINHO
    Prefeito Municipal

Registrado em livro próprio. Processo nº  10.030/2002

Projeto de Lei Complementar de autoria do Executivo.

Departamento Administrativo, em 26 de dezembro de 2002.

          sONIA APARECIDA LAMPING
  Diretora do Departamento Administrativo

P-2